
 

 
DELIBERAZIONE N. 287/2023                                                                   

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 287/2023 

 
OGGETTO: realizzazione di interventi integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei migranti 

vittime o potenziali vittime di sfruttamento lavorativo, negli insediamenti informali e presso i siti di 
ospitalità presenti nel territorio regionale – recepimento della Del.G.R. n. 1834 del 07 dicembre 2023 
e relativa Convenzione con la Regione Puglia.   

 
L'anno 2023, il giorno 21 del mese di dicembre, in Bari, presso la sede dell'Agenzia Regionale Strategica per la 
Salute ed il Sociale della Puglia, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24 Luglio 2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la 
Salute e il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26 luglio 2018, recante “Legge Regionale n. 29 
del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell'Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il 
Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19 giugno 2018, avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 
2 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 agosto 2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA 
- Approvazione dell’Atto Aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia (A.Re.S.S.)”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTA la D.G.R. Regione Puglia n. 558 del 20 aprile 2022, recante “Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto 
aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca 
della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017”; 
VISTA la D.D.G. A.Re.S.S. n. 121 del 10 maggio 2022 recante “Presa d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022: 
Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 
Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la 
Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017 – Adozione 
nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14 aprile 2022 recante “Conferimento dell’incarico di 
direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL 
Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 
del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed 
Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 347 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto “Bilancio economico 
di previsione annuale per l’esercizio 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025 – adozione”; 



  

DELIBERAZIONE N. 287/2023                                                                    
 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 31 marzo 2023 recante “Adozione del Piano Integrato di 
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”; 
VISTA la nota prot. n. 0001255 del 12 aprile 2023, a firma del Direttore Generale, del Direttore d’Area 
Amministrativa e del Dirigente del Servizio Finanze e Controllo, avente ad oggetto” Attribuzione dei budget di 
Progetto ai Centri di Costo rif prot. AReSS 2023/0000862”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 153 del 03 luglio 2023 recante “Bando di selezione pubblica per 
titoli ed esami, per la copertura di n. 5 posti di Dirigente Amministrativo presso l'A.Re.S.S. Puglia, per le esigenze 
dei Servizi dell'Agenzia - Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 26/02/2020 – Scorrimento della 
graduatoria” e, contestualmente, l’assunzione nei ruoli di quest’Agenzia in risposta alle esigenze di personale, a far 
data dal 01/09/2023, quale Dirigente PTA - Amministrativo per l'Area Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio 
Innovazione delle Politiche Sociali del dipendente dott.ssa Adele Stefania Gagliardi; 
VISTA la DGR n. 1234 dell’8 agosto 2023 recante “L.R. n.15/2018 – Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)” nonché la nota a firma del Direttore del Dipartimento Salute e 
dell’Assessore alla Sanità prot. n. 0007336 dell’8/10/2023; 
 
sulla base della istruttoria conforme dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio Innovazione delle 
Politiche Sociali 
 

HA ADOTTATO 
 

il seguente provvedimento. 
 
PREMESSO CHE:  
 
- come previsto dal Grant Agreement n. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0086, la Commissione Europea - Direzione 

Generale Migrazione e Affari interni approvava il Progetto “Su.Pr.Eme. Italia” - FAMI 2014/2020 - EMAS 
(Emergency Assistance), che vedeva coinvolti, in partnership, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in 
qualità di lead applicant in partenariato con la Regione Puglia (coordinating partner), la Regione Basilicata, la 
Regione Calabria, la Regione Campania, la Regione Sicilia, l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, l’Organizzazione 
internazionale per le migrazioni e il Consorzio Nova; 

- tale Progetto si prefiggeva di partire dalla necessità di rispondere a una situazione emergenziale per definire un 
processo organico e di impatto di breve, medio e lungo termine trasformandolo progressivamente da misura 
emergenziale a iniziativa di integrazione strutturata; 

- secondo le previsioni della L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, l’A.Re.S.S. è organismo tecnico- operativo e 
strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, 
le cui finalità generali dell’Agenzia vengono declinate in puntuali competenze e funzioni ampliabili a mezzo di 
espressa delega da parte della Regione nell’alveo delle attribuzioni e competenze generali dedotte 
direttamente nella legge; 

- all’A.Re.S.S. Puglia era assegnata la gestione e la realizzazione in Puglia di quanto al SO 3 di Progetto – 
“Promuovere processi di protezione, integrazione e autosufficienza della popolazione target incoraggiando 
anche la partecipazione attiva della stessa alla vita sociale” - Az. 3.1 – “Misure di assistenza integrata, cura e 
trattamento al fine di salvaguardare la salute e promuovere l’inclusione sociale dei migranti legalmente 
presenti che vivono in condizioni di grave vulnerabilità nei luoghi identificati dal Piano”, come realizzato su 
espressa delega della Regione Puglia (giusta D.G.R. n. 209 del 25 febbraio 2020 e relativa Convenzione 
sottoscritta tra Regione Puglia e A.Re.S.S. Puglia, come recepita con D.D.G. n. 54 del 19 marzo 2020); 

- l’A.Re.S.S. Puglia realizzava le predette attività progettuali a partire da 24 marzo 2020 e fino al 20 aprile 2022, 
avvalendosi anche della collaborazione, tra gli altri, di un partenariato composto da Enti del Terzo Settore 
individuati a seguito di specifiche procedure di co-programmazione e co-progettazione e, per competenza, 
delle ASL territorialmente competenti, attivando le azioni previste dal Progetto “SU.PR.EME. Italia” - FAMI 
2014/2020 - EMAS (Emergency Assistance) - S.O. 3 – S.A. 3.1 "Assistenza integrata, cura e trattamento al fine di 
salvaguardare la salute dei migranti in condizioni di grave vulnerabilità negli insediamenti pugliesi" svolte in 
favore dei migranti soggiornanti in Puglia e, in particolare, per lo più nei territori della Capitanata e del Salento, 
nonché del nord- Barese; 



  

DELIBERAZIONE N. 287/2023                                                                    
 

 

- con D.G.R. n. 2130 del 16/12/2021, recante ad oggetto “Progetto P.I.U. SU.PR.EME - Percorsi Individualizzati 
Uscita dallo sfruttamento a supporto e integrazione delle azioni Progetto SU.PR.EME a valere su PON Inclusione 
(FSE) 2014-2020 - Azione 9.2.3. CUP B35B19000250006 – Attività n. 4 - WP 1.4, da espletarsi a cura di A.Re.S.S. 
Puglia”, la Regione Puglia assegnava all’A.Re.S.S. anche la gestione degli interventi di “outreaching con 
prevenzione sanitaria” previsti dal Progetto “P.I.U. SU.PR.EME.” presso gli insediamenti formali e informali dei 
migranti, all’interno del territorio regionale (giusta D.G.R. n. 544 del 20 aprile 2022 e relativa Convenzione 
sottoscritta tra Regione Puglia e A.Re.S.S. Puglia, come recepita con D.D.G. n. 101 del 20 aprile 2022; 

- le predette attività di outreaching previste dal Progetto “P.I.U. SU.PR.EME.” e realizzate ad opera di équipe 
multidisciplinari attraverso unità mobili che si concentrano sulla presa in carico sociale, sanitaria dei migranti 
presenti negli insediamenti informali sono tutt’ora in corso di realizzazione, valorizzando l’esperienza acquisita 
nella realizzazione del Progetto “Su.Pr.Eme. Italia” e con la proficua collaborazione della rete di partenariato 
composta da ETS opportunamente individuati ad esito di specifiche procedure di co-programmazione e co-
progettazione e le AASSLL territorialmente competenti; 

- le attività rese nella realizzazione dei due Progetti innanzi menzionati hanno interessato gli insediamenti di 
migranti dei territori pugliesi e, in particolare, le aree più critiche, in quanto più popolose, laddove la 
promiscuità abitativa è massima e il sovraffollamento, le precarie condizioni igienico- sanitarie, l'emarginazione 
e la conseguente vulnerabilità espongono le persone ivi soggiornanti (ivi stanzianti in quanto impiegati nel 
lavoro in agricoltura nei campi) a maggiori rischi per la propria salute; 

- entro la data del 31 dicembre 2023 si concluderanno anche le attività del Progetto “P.I.U. SUPREME” realizzate 
a cura dell’A.Re.S.S. Puglia e, in particolare, entro il 20 dicembre giungeranno a conclusione quelle attuate in 
collaborazione con la ASL FG nel territorio della Capitanata, concernenti l’Azione 9.2.3 - Attività 4 - W.P. 1.4 
“Intervento di outreaching con prevenzione sanitaria” di cui innanzi si è detto; 

 
PRESO ATTO CHE, ravvisata l’esigenza di dare continuità alle suddette attività, la Regione Puglia ha previsto, giusta 
D.G.R. n. 1834 del 07/12/2023, di destinare l’importo di € 100.000,00 (centomila/00) all’Agenzia, perché garantisca 
la indispensabile prosecuzione delle stesse, senza soluzione di continuità fino al 30 giugno 2024, salvo proroga e/o 
rinnovo della Convenzione a sottoscriversi, come approvata in schema dalla stessa deliberazione; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
- di quanto previsto dall'art. 5, c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che esclude dall’ambito di applicazione del 

Codice dei Contratti Pubblici gli accordi tra due o più Amministrazioni; 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente approvate e riportate: 
 
1. di PRENDERE ATTO che, ravvisata l’esigenza di dare continuità alle attività enunciate in premessa e realizzate 

dall’A.Re.S.S. Puglia nell’alveo dei Progetti “SU.PR.EME. ITALIA” - FAMI 2014/2020 - EMAS (Emergency 
Assistance) - CUP I21F19000020009 e P.I.U. SU.PR.EME - PON Inclusione (FSE) 2014-2020 -B35B19000250006, 
garantendone l’indispensabile prosecuzione, senza soluzione di continuità, la Regione Puglia ha previsto, giusta 
D.G.R. n. 1834 del 07/12/2023, di destinare all’A.Re.S.S. Puglia l’importo di € 100.000,00 (centomila/00); 

2. di DARE ATTO che, in data 12 dicembre 2023 tra Regione Puglia e A.Re.S.S. Puglia è stata sottoscritta apposita 
“Convenzione per destinazione somme in favore di A.Re.S.S. Puglia per la realizzazione di interventi integrati di 
assistenza, trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o potenziali vittime di sfruttamento lavorativo, 
negli insediamenti informali e presso i siti di ospitalità presenti nel territorio regionale” tra l’Agenzia e la 
Regione Puglia - Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, come 
approvata in schema della Del.G.R. n. 1834 del 07/12/2023; 

3. di RECEPIRE la predetta Deliberazione di Giunta Regionale e dare atto di quanto previsto dalla citata 
Convenzione regolante i rapporti tra l’Agenzia e la Regione Puglia, sottoscritta in data 12 dicembre 2023 e 
allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, la quale prevede di garantire la 
prosecuzione delle succitate attività, senza soluzione di continuità in particolare in Capitanata e unitamente  



  

DELIBERAZIONE N. 287/2023                                                                    
 

 

alla  ASL  territorialmente competente, fino al 30 giugno 2024, salvo proroga e/o rinnovo della Convenzione 
stessa, anche in caso di ulteriori stanziamenti;  

4. di DARE ATTO che, secondo quanto previsto dalla citata Del.G.R., la Convenzione è da considerarsi valida ed 
efficace a far data dal 15 dicembre 2023 e fino al 30 giugno 2024 (salvo diversa intesa tra le parti) e, che la 
liquidazione delle risorse a budget della stessa avverrà in unica soluzione, previo atto d’impegno; 

5. di DARE ATTO che, secondo quanto previsto dalla Convenzione di cui al punto 2, l’A.Re.S.S. Puglia, entro 60 
(sessanta) giorni dalla fine degli interventi, dovrà presentare apposita rendicontazione alla Regione Puglia, che 
dimostri il regolare svolgimento di detti interventi e che la Regione Puglia, nel caso di mancata o non corretta 
rendicontazione di alcune voci di spesa, procederà alla revoca parziale del finanziamento, obbligando l’A.Re.S.S. 
Puglia a restituire le somme percepite, entro 30 (trenta) giorni dalla richiesta; 

6. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, secondo le previsioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla sezione "Provvedimenti" - "Provvedimenti Organi 
di Indirizzo Politico" - sottosezione "accordi stipulati art. 23 c.1 lett. d)"; 

7. di TRASMETTERE la presente deliberazione all’Area di Direzione Amministrativa, Servizio Project Management 
Office e Internazionalizzazione e Servizio Finanze e Controllo per quanto di rispettiva competenza; 

8. di ATTESTARE di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale tale da pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

9. di ATTESTARE l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 
241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
                         L’estensore  
Servizio Innovazione delle Politiche Sociali 
               f.to Dott. Giuseppe Memola 
 

                           Il Dirigente 
Servizio Innovazione delle Politiche Sociali 

         f.to Dott.ssa Adele Stefania Gagliardi 
 
 
 

            Il Direttore 
                                                                                                     Area Innovazione di Sistema e Qualità 

                                                                                                  f.to Dott. Ettore Attolini 
 
 
 

                                                                                                  Il Direttore 
                                                                                                 Area di Direzione Amministrativa 

                                                                                                        f.to Dott. Francesco Fera 
 
 
 
 

              Il Commissario Straordinario 
               f.to Dott. Giovanni Gorgoni 

 
 



  

DELIBERAZIONE N. 287/2023                                                                    
 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel rispetto di quanto 
prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007 
 
dal 21/12/2023 
Bari, 21/12/2023 
 
                                                                                                                      la Segretaria 
                                                                   f.to Pia Antonella Piacquadio 
 
                                                                                           
 
 

 



 

 

PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE 
SEZIONE SICUREZZA DEL 
CITTADINO POLITICHE PER LE 
MIGRAZIONI E ANTIMAFIA 
SOCIALE  

 
CONVENZIONE PER DESTINAZIONE SOMME IN FAVORE DI A.RE.S.S. PUGLIA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
INTEGRATI DI ASSISTENZA, TRATTAMENTO E TUTELA DELLA SALUTE DEI MIGRANTI VITTIME O POTENZIALI VITTIME 
DI SFRUTTAMENTO LAVORATIVO, NEGLI INSEDIAMENTI INFORMALI E PRESSO I SITI DI OSPITALITÀ PRESENTI NEL 
TERRITORIO REGIONALE. 
 
L’anno duemilaventitre, nella data di cui alle rispettive firme digitali, presso la sede della Regione Puglia - Segreteria 
Generale della Presidenza – Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, 

 
TRA 

 
La Regione Puglia, (C.F. 80017210727) in persona del Dirigente pro tempore della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale, legale rappresentante, Dott. Giuseppe Domenico Savino, incaricato con 
D.G.R. n. 1362 del 2 ottobre 2023; 
 

E 
 

l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale, di seguito denominata anche A.Re.S.S. Puglia, con sede in 
Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari, (C.F. 93496810727), in persona del Commissario Straordinario legale 
rappresentante pro tempore, Dott. Giovanni Gorgoni nato a Losanna (CHE) in data 11/10/1971, nominato giusta D.G.R. 
n. 1234 dell’8 agosto 2023 recante “L.R. n.15/2018 – Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)” e nota a firma del Direttore del Dipartimento Salute e dell’Assessore alla Sanità prot. n. 
0007336 del 08 ottobre 2023; 
 
nell’insieme e congiuntamente, di seguito, denominate “Parti”, 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- il Progetto “P.I.U. Su.Pr.Eme.”, finanziato per complessivi  € 19.799.680,00 a valere sul Fondo Sociale Europeo 

Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione 2014-2020, prevedeva la realizzazione, in Puglia, di interventi di 
prevenzione e contrasto del lavoro irregolare e dello sfruttamento nel settore agricolo attraverso azioni mirate a 
soddisfare i fabbisogni emersi nei contesti sociali di riferimento, a migliorare la qualità e l’accessibilità dei servizi 
territoriali, a promuovere lo sviluppo delle aree urbane, a favorire le condizioni di occupazione della popolazione 
immigrata e la creazione di misure di prevenzione e tutela della salute sui luoghi di lavoro e di vita; 

- la finalità del progetto “P.I.U. Su.Pr.Eme.” era da perseguirsi valorizzando la migliore integrazione e la più stretta 
complementarietà con il precedente Progetto “Su.Pr.Eme. Italia” - FAMI 2014/2020 - EMAS (Emergency Assistance); 

- in data 20 aprile 2022 veniva sottoscritta dal Direttore Generale dell’A.Re.S.S. Puglia la Convenzione con la Regione 
Puglia per l’attuazione degli interventi previsti dall’obiettivo tematico 9 - Promuovere l’inclusione sociale e 
combattere la povertà ed ogni discriminazione, perseguendo tra gli altri l’obiettivo specifico 9.2.3 WP 1 Task 4 del 
Progetto “P.I.U. SU.PR.EME.” Percorsi Individualizzati Uscita dallo sfruttamento a supporto e integrazione delle 
azioni Progetto SU.PR.EME a valere su PON Inclusione (FSE) 2014-2020, come approvata in schema dalla Giunta 
Regionale con Deliberazione n. 544 del 20/04/2022; 

- con D.G.R. Regione Puglia n. 576 del 28 aprile 2023 la Giunta regionale disponeva la stipula di un Addendum alla 
Convenzione stipulata con l’A.Re.S.S. in data 20 aprile 2022 assegnando all’Agenzia un contributo ulteriore di 
ammontare pari ad € 800.000,00 (ottocentomila/00) al fine di garantire la prosecuzione degli interventi integrati di 
assistenza, trattamento e tutela della salute dei Cittadini di Paesi Terzi vittime di sfruttamento lavorativo, anche 
presso i siti di ospitalità dei migranti, presenti nel territorio regionale come da progetto (Attività 4 – WP 1-4); 

- come previsto dal Progetto “P.I.U. Su.Pr.Eme” PON Inclusione (FSE 2014- 2020), le attività affidate all’A.Re.S.S. e di 
cui al WP 1 – Task n. 4, attenevano ad interventi di outreaching con prevenzione sanitaria da realizzarsi ad opera di 
équipe multidisciplinari attraverso unità mobili che si concentrassero sulla presa in carico sociale, sanitaria dei 
migranti presenti negli insediamenti informali della Capitanata in quanto impegnati nelle campagne agricole, ad 
integrazione di quanto previsto dal precedente Progetto “SU.PR.EME. ITALIA” - FAMI 2014/2020 - EMAS (Emergency 
Assistance), alla cui realizzazione la stessa Agenzia ha collaborato, unitamente ai propri partner (AASSLL ed ETS) 
come risulta dalle Convenzioni in precedenza sottoscritte; 



 

 

PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE 
SEZIONE SICUREZZA DEL 
CITTADINO POLITICHE PER LE 
MIGRAZIONI E ANTIMAFIA 
SOCIALE  

 
- la Regione Puglia, Dipartimento Segreteria Generale della Presidenza – Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per 

le Migrazioni e Antimafia Sociale comunicava all’A.Re.S.S. Puglia, a mezzo pec acquisita al prot. n. 0002967 del 20 
settembre, la proroga al 31/12/2023 e a titolo non oneroso della scadenza delle attività progettuali, come accordata 
dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e di cui alla D.G.R. n. 1356 del 02 ottobre 2023 della stessa Regione 
Puglia; 

- in data 31 dicembre 2023 si concluderanno tutte le attività del Progetto “P.I.U. SUPREME” e con esse anche quelle 
concernenti l’Azione 9.2.3 - Attività 4 - W.P. 1.4 “Intervento di outreaching con prevenzione sanitaria” di cui innanzi 
si è detto e realizzate a cura dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale - A.Re.S.S. Puglia, di cui alle D.G.R. n. 
2130 del 16/12/2021 e n. 544 del 20/04/2022; 

- l’A.Re.S.S. Puglia ha sempre dato ampia prova di affidabilità, correttezza ed efficienza nell’espletamento delle attività 
di gestione degli interventi integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei Cittadini di Paesi Terzi vittime 
di sfruttamento lavorativo presso i siti di ospitalità dei migranti presenti nel territorio regionale, sia nella 
realizzazione di quanto previsto dal Progetto “Su.Pr.Eme Italia” (FAMI – EMAS 2014/2020), che di quanto previsto 
dal Progetto “P.I.U. Su.Pr.Eme.” (PON Inclusione 2014-2020); 

 
RITENUTO necessario non interrompere le suddette attività realizzate in Capitanata dall’Agenzia congiuntamente alla 
ASL Foggia, garantendone l’indispensabile prosecuzione, senza soluzione di continuità, mediante l’approvazione di 
apposito Schema di Convenzione tra Regione Puglia ed A.Re.S.S. Puglia, nonché attraverso la previsione del relativo 
stanziamento di spesa di € 100.000,00 (euro centomila/00) in favore dell’Agenzia; 
 
VISTA la D.G.R. n. 001834 del 07/12/2023 recante “Realizzazione interventi integrati di assistenza, trattamento e tutela 
della salute dei migranti vittime o potenziali vittime di sfruttamento lavorativo negli insediamenti informali e presso i 
siti di ospitalità presenti nel territorio regionale, a cura di A.Re.S.S. Puglia. Approvazione Schema di Convenzione e 
stanziamento fondi”; 
 
RITENUTO pertanto necessario, dover procedere alla stipula dell’apposita Convenzione regolante i rapporti tra la 
Regione Puglia e l’A.Re.S.S. Puglia, al fine di poter dare continuità all’attuazione degli interventi integrati di assistenza, 
trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o potenziali vittime di sfruttamento lavorativo negli insediamenti 
informali e presso i siti di ospitalità presenti nel territorio regionale, a cura di A.Re.S.S. Puglia, fino al 30 giugno 2023, 
salvo eventuale proroga e/o rinnovo della Convenzione; 
 
Tanto premesso e ritenuto, 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
ART. 1 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 
 
ART.2 
 
La Regione Puglia destinerà il contributo di € 100.000,00 (euro centomila/00), che trova copertura sullo stanziamento 
del capitolo di spesa di bilancio autonomo U0941041, in favore dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale - A.Re.S.S. 
Puglia, per poter garantire la prosecuzione degli interventi integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei 
migranti vittime o potenziali vittime di sfruttamento lavorativo negli insediamenti informali e presso i siti di ospitalità 
presenti nel territorio regionale e, in particolare, nella Capitanata, fino al 30 giugno 2023. 
 
ART. 3 
 
La Regione Puglia procederà, pertanto, in un’unica soluzione, all’erogazione di detto contributo di € 100.000,00 (euro 
centomila/00), in favore dell’A.Re.S.S. Puglia, mediante apposito atto di impegno, liquidazione e pagamento a cura del 
Dirigente pro tempore della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale, a valere sul 
capitolo di competenza. 



 

 

PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE 
SEZIONE SICUREZZA DEL 
CITTADINO POLITICHE PER LE 
MIGRAZIONI E ANTIMAFIA 
SOCIALE  

 
L’A.Re.S.S. Puglia, entro 60 (sessanta) giorni dalla fine degli interventi, da porre in essere nel territorio della Capitanata 
e unitamente alla ASL territorialmente competente, dovrà presentare apposita rendicontazione alla Regione Puglia, che 
dimostri il regolare svolgimento di detti interventi. La Regione, in particolare, nel caso di mancata o non corretta 
rendicontazione di alcune voci di spesa, procederà alla revoca parziale del finanziamento, obbligando l’A.Re.S.S. Puglia 
a restituire le somme percepite, entro 30 (trenta) giorni dalla richiesta. 
 
ART. 4 
 
Per qualunque controversia che dovesse insorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia della 
presente Convenzione, le parti si obbligano ad esperire un tentativo di componimento in via amministrativa, senza 
l’intervento di terzi e da concludersi entro il termine di tre mesi dall’insorgere della controversia. In caso di mancato 
accordo, sarà vincolante il parere dell’Avvocatura Regionale. 
 
ART. 5 
 
La presente Convenzione avrà decorrenza, a far data dal 15/12/2023, con durata sino al 30/06/2024, salvo proroga e/o 
rinnovo anche in caso di ulteriori stanziamenti, al fine di poter dare prosecuzione agli interventi in questione. 
 
ART. 6 
 
Le predette risorse dovranno essere utilizzate, da parte di A.Re.S.S. Puglia, per garantire la prosecuzione, senza soluzione 
di continuità, degli interventi integrati di assistenza, trattamento e tutela della salute dei migranti vittime o potenziali 
vittime di sfruttamento lavorativo negli insediamenti informali e presso i siti di ospitalità presenti nel territorio regionale, 
tenendo conto delle emergenze socio-sanitarie e migratorie da dover affrontare, in rapporto all’attuale disponibilità 
finanziaria. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Il presente allegato è composto da n. 3 facciate. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazioni e Antimafia sociale della Regione Puglia 

(Dott. Giuseppe Domenico Savino) 
Firmato digitalmente in data 12-12-2023 

 
 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Regionale per la Salute ed il Sociale della Puglia 

(Dott. Giovanni Gorgoni) 
Firmato digitalmente in data 12-12-2023 

 

 
 
 


